febris,

94 Anno MDLXXXII vel MDLXXXIII vergente ad finem, uxorem, Gasparis Joannis Perez, restium et seta opificis, valida febris invasit, apparuitque in ea maligna ariditas, cum magna inflammatione, quæ e mamma sinistra cœpta totum brachium infecerat. Hoc in casu vir ejus confessarium jubet quam ocysime accessi, cui

Octobris Tomus V.

illa præ febris ac dolore vix potuit confiteri. Post hæc jussit sibi dari, quod ex illa B. Bertrandi habitu habebat, illiusque mammæ applicavit. Maritus, qui interim descenderat in cubiculum inferius, in quo eo tempore, quo symbolum Apostolorum posset semel recitari, manserat, inde reversus conjugem suam integræ valetudini restitutam reperit, adhuc præsentem confessorio, qui erat pater Barci Societatis, cum aliis personis, omnibus in admirationem raptis.

A AVIGNONO.

95 Nobilis eques Joannes Baptista Benedicti solitus erat frequenti laterum cruciatu affligi, et quidem aliquoties tam acri, ut pene adigeretur ad mortem. Cum id ita aliquando accidisset, uxor ejus domina Agnes Antist monuit ipsum, ut B. Bertrandum precaretur, ac permetteret, suo corpori imponi frustum habitus illius, quod ipsa a patre magistro, fratre Vincentio Justiniano Antist acceperat, eoque afflictam partem attingi. Verum ille id bis recusavit, addens, sibi non deesse multos Sanctos sollemniter canonizatos, quos invocaret, et quibus, et non aliis, se commendabat. At malo magis magisque ingravescente, mulier prædictas reliquias, illo nihil advertente, male affectæ parti apposuit, idque illi indicavit. Tum infirmus constantem uxoris suæ fiduciam intelligens, pietate motus B. Ludovicum imploravit, atque illico cessavit dolor, nec ullum ejusdem mali vestigium umquam deinceps expertus fuerat, quando hæc post elapsos inde tredecim aut quatuordecim annos ista omnia testatus fuit.

laterum dolor,

E

96 Soror Margareta Agugliona, Tertii Ordinis S. Francisci ægrotabat, et ex judicio medicorum nullo poterat remedio curari; ad quam cum patriarcha misisset Gasparum Aguglioni, presbyterum et ejusdem sororis fratrem cum cingulo B. Ludovici, hocque illius collo alligatum fuisset, lectumque Euangelium S. Marci, illa confestim oculos aperuit et movit caput, quod prius tenebat immobile, surrexitque e lecto salva et incolumis. Cum Vincentius Matthiæ, ætatis annorum circiter quindecim, filius Vincentii Ceuco lapicidæ, maligna febris laboraret, nec quina venæ sectio ei quidquam profuisset, Almenara medicus de eo pessime augurabatur. Quare mater filium in tanto periculo constitutum hortata, ut B. Bertrandi auxilium flagitaret, particulam tunicæ ejusdem Beati illius capiti supposuit. Obtemperavit filius, statimque cœpit ita convalescere, ut postridie ad agendas Beato gratias illius sepulcrum inviserit.

morbus imma-
dicabilis, febris
maligna,

F

97 Catharina, uxor Michaëlis Sayas operarii, magno dolore cruciabatur sub altera mammillarum, quæ induruerat instar lapidis, habebatque contractum brachium, quod extendere non poterat, et febris laborabat; quo morbo sæpe conflictabatur. Recordata vero, dominam Magdalenam Magnoz Borgia habere aliquid ex B. Bertrandi habitu, quo dolorem uberis semel curaverat, eam oravit, ut istas reliquias sibi commodaret; quas simul atque suo pectori apposuit, abscessit dolor, dissoluta durities est, cessavit febris et extensum brachium est, nec istud mali illa deinceps umquam passa fuit. Eugenia Fontana, Philippi Fuset civis uxor, ex fluxu sanguinis diebus quindecim vehementer debilitata erat; et ut erat B. Ludovico plurimum devota, jussit sibi a marito aliquid ex ejusdem Beati habitu dari, freta, se illius usu sanitatem recepturam. Accepit illud, suoque

indurati uberi
dolor, sangui-
nis fluxus,

A. AVIGNONO.

corpori apposuit; nec mora, stetit sanguinis fluxus, ipsaque postridie e lecto descendit, eoque malo nunquam deinde correpta fuit.

uberum ulcera, colli apostema.

98 Angela Vera, Christophori Corvi notarii conjux, jam quater pepererat, nec umquam potuerat proles suas, nisi sola mamma sinistra lactare, quod in dextera semper ulcera pro lacte haberet. In quinto partu etiam mamillam sinistram malum infecit, adeo ut jam sine acerbo dolore lactare nequiret. Allatum est ei aliquid ex habitu B. Bertrandi, quod cum prædictæ mamillæ applicatum fuisset, malo confestim liberata fuit, et facile potuit lactare. Jam quatuor mensibus eam passa fuerat infirmitatem; octiduo autem post sinistræ mamillæ sanationem easdem reliquias etiam apposuit dextera, quam pariter sanari obtinuit, potuitque etiam hanc sugendam dare, quod antea nunquam potuerat. Raphaëla, filia doctoris Almenara, ætatis annorum undecim, exortum in collo apostema est, unde et in febrim incidit. Cumque illud jam eo perductum esset, ut deberet secari, vesperi aliquid e B. Ludovici habitu eidem applicuerunt; ac postero mane adveniens, ut sectionem faceret, chirurgus, totum tuber evanuisse comperit, cum singulari admiratione patris, qui erat medicus famosus.

caput disruptum, angina, aures surde,

99 Magdalena Pastora et di Ordognes filiam habuit, Crispinam nomine, quæ biduo postquam nata fuerat, noctu altum edidit clamorem, inventumque est caput ejus in modum mali granati disruptum fissura valde profunda. Obstetrice negante, infantem posse sanari, mater ejusdem capiti imposuit aliquid ex habitu B. Ludovici, illiusque auxilium piissime flagitavit, vovens, si sua filia inde convalesceret, se lodicem cum cereo ad illius sepulcrum oblaturam, et unam Missam celebrandam curaturam. Intra duas autem horas infans perfecte convaleuit. Magdalena Meca, uxor Matthæi Benet Comes, notarii, frequenter patiebatur anginam, quæ eam vehementer affligebat; cumque eadem correpta in ecclesia Prædicatorum esset, ad B. Bertrandum recurrit cum voto de collo cereo ad illius sepulcrum ferendo. Tum domum reversa particulam ejusdem Beati vestis suis faucibus apposuit, ac postridie sana fuit, neque id mali deinceps umquam passa. Eadem mulier testata est, sese earumdem reliquiarum usu variis infirmitatibus liberatam fuisse. Cum Catharina Occagna virgo pluribus diebus omni audiendi facultate penitus destituta esset, ante illius ædes transiens pater frater Joannes Ferreri, Ordinis Prædicatorum, lecto Euangelio, aliquid e B. Ludovici habitu ejusdem auribus inseruit, eodemque temporis momento illa amissum auditum perfecte recuperavit.

stomachus oppilatus, guttur tumidum,

100 Dominus Joannes Vives de Canamas oppilationem stomachi patiebatur, ita ut nihil digerere et bibere posset, nisi aquam tepidam; atque hinc admodum molestam agebat senectutem. Ejus filia, domina Hieronyma, dedit ei locellum, qui olim fuerat B. Bertrandi, quo ille, super suo stomachoposito, tantum adjutus fuit, ut brevi convalesceret, potueritque etiam aquam nivatam potare. Isabellæ Joannæ Sapena jam a tredecim aut quatuordecim diebus spina piscis gutturi transversim inhærebat; quam cum nec deglutire, nec ejicere posset, timere cœperat, ne suffocaretur, maxime quod collum jam intumesceret vehementer. Tandem particula vestis B. Ludovici ejusdem collo alli-

gata, ea nocte sine sensu dormivit; mane vero subsequenti, detumesceret, nec illa spinam amplius sensit, nec umquam scivit, quid illa factum sit.

101 Domina Maria Costa, sumpto medicamento, ex vehementi corporis commotione in grave malum incidit, quod sic illius nodavit linguam, ut nullam integram vocem proferre posset, totoque corpore tremere: quod quidem malum cum jam duabus horis tenuisset, recordata B. Ludovici, cognati sui, a marito suo Jacobo Bertrando per signa petiit arculam, in qua nonnullas Sancti reliquias servabat, ex cujus habitu frustulum suo collo admovit, ac simul loquelam integram recepit, et tremor corporis cessavit. Dominam Annam Gasco, B. Bertrandi cognatam, febrim tertianam duplici laborantem, intensus dolor, qui eam per decem dies sensu privavit, invasit in dextra parte capitis; quam ob rem abscissi ei capilli sunt, atque octies secta vena, unde tamen ipsa nihilo melius habuit, imo multum vergebat ad mortem. Cum vero ex confessario suo, qui Ordinis Prædicatorum erat, audisset miraculum, quod per B. Bertrandi patrocinium iis diebus obtentum fuerat, eundem Beatum invocavit, addito voto de offerendo illi, si sanaretur, capite argenteo; et post hæc imposito capiti suo pileolo, quo ille usus fuerat, illico mitigatus dolor est, ac subsequente nocte penitus abactus.

corporis tremor, febris geminata.

102 Bonifacius Ferreri de Altesa, litterarum studiosus, ratione erysipelatis, ex quo ejus vultus collumque intumuerant, extrema sacra Unctione jam munitus, cum misisset, qui B. Bertrandi digitum sibi afferret, advenere duo patres Prædicatorum, qui unum ex ossibus S. Petri Martyris, et calceum S. Vincentii Ferrerii attulerunt, quod ad manum non esset desideratus digitus, quem alii patres alio portaverant. Dolentibus domesticis, quod is haberi non posset, promiserunt dicti Religiosi, se eum allaturos; itaque fecerunt; sed solum triduo post. Dum vero tandem attulerunt, jam eo redactus erat infirmus, ut nec loqueretur, nec audiret. Admoto fronti digito, subito locutus est, dicens: Quid istud est, quod fronti meæ imposuistis? Visa res tam mirabili, vasculum aquæ eodem digito attigerunt, tentandi gratia, an posset bibere; bibique feliciter, licet jam quadriduo nihil omnino sorbere potuisset. Postridie evanuit omnis tumor, atque intra triduum ipse perfecte convaleuit. Contigit hoc miraculum die xvii Aprilis anni mdc.

et erysipelas sanantur.

ANNOTATA.

a Taurum oppidum, Hispanis Toro, Baurandus ad Durium fluvium collocat; sed in regno Legionensi.

b Joannis Riberæ, de quo jam alias sæpe actum.

c Forte regni Valentini historiographo, supra aliquoties citato.

A

CAPUT VII.

*Miracula quædam S. Ludovici
Bertrandi sepulcrum pie visitan-
tibus facta.*

CAP. VII.

Ad Sancti se-
pulerum

Gaspar Ramires, operarius civitatis Valenti-
næ, anno septimo ætatis suæ correptus ma-
lo oculorum, biennium velut visu plane orba-
tus fuit, postque adhibita varia medicamenta
tandem omnino cæcus factus est, ac toto bien-
nio mansit. Noverca ejus Joanna Anna Vincen-
za suasit ipsi, ut se B. Ludovico commendaret,
et novemdialem apud sepulcrum ejus devotio-
nem voveret. Ille, utut tam teneræ ætatis esset,
qua potuit, maxima devotione Sanctum invoca-
vit, et a sorore sua Hieronima ductus novem
dierum devotionem incepit. Sexto autem vel
septimo die obsecravit quemdam patrem, fra-
trem Gasparem Arnau nomine, ut facultatem
(quod magnopere desiderabat) sibi faceret ocu-
los suos arcæ saxææ, in qua sacrum corpus ja-
cebat, admovendi.

cæco visus,

104 Patefacto igitur loco, oculos suos dictæ
tumbæ novies devotissime applicavit. Beati
opem simul implorans. Postrema autem vice
apertæ sunt palpebræ ejus, effluxitque ex ocu-
lis magna copia aquæ lutæ; ac deinde ab ea-
dem sorore sua reductus domum est. Conspicua
noverca, tantum aquæ ea oculis profluere,
petiit, quid fecisset, ut sic illi manarent; qui
rem, ut facta fuerat, exponens, respondit,
aquam illam prodigiosam esse, et pro ratione,
qua illa effluebat, sibi visum convalescere, adeo
ut jam inciperet aliquantulum videre. Voluit
ergo noverca oculos ejus modica aqua lavare;
at non permisit puer, asserens, sperare se, fore
ut Beatus sine ullo alio remedio eos sanaret. Ita
novemdialem devotionem prosequens, indies
melius se habuit; ita ut, hæc finita, etiam finita
fuerit cæcitas, atque ipse deinceps perfecto visu
semper usus sit.

C claudo gressus,

105 Joannes de Pedevera, in obsequiis pa-
triarchæ versans, in magno atrio archiepisco-
palis palatii Valentini stabat ludibundus sub
fenestra, per quam quidam sacci caryophyllis
pleni trahebantur in altum: cumque eorum
unus admodum grandis jam elevatus esset, ru-
ptus funis est, saccusque ex alto recta in ipsum
decidit, eumque tam male percussit, ut utram-
que coxendicem suo pondere ruperit. Hinc velut
mutilatus in lecto novem mensibus decubuit,
in quorum fine cum cœpisset, nec nisi admo-
dum difficulter, fulcris sustentatus incedere,
cum quodam viro ad B. Ludovici sepulcrum
missus fuit, quo cum gravissimo cruciatu se
pertraxit, cumque ad eum sacrum locum per-
venisset, voluit omnibus modis eniti, ut in
genua procumberet; quod et fecit. Postquam
ibidem multis precibus B. Ludovico se com-
mendaverat, surrexit e solo nullius adjutorio,
sive hominis, sive fulcrorum usus, tamque sa-
num ac firmum pedibus se expertus fuit, ut
sine ullo incommodo incesserit, non secus ac
prædictas fracturas numquam passus fuisset.